Expoziţia a fost organizată pe mai multe capitole: familia,
naşterea şi botezul; profesorii şi anii de şcoală; elev şi student; călătoriile de studiu şi
activitatea (un loc aparte avându-l Serbarea de la Putna din 15/27 august 1871, în
organizarea căreia Eminescu s-a implicat); poezia şi iubirea (Veronica Miele fiind singura
prezenţă feminină din viaţa lui Eminescu asupra căreia s-au oprit creatorii de medalii);
portretele medalistice realizate după cele patru fotografii cunoscute (Praga, Foto Jan
Thomas -1869, Foto